
Ano CL No- 214
Brasília - DF, segunda-feira, 4 de novembro de 2013

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110400001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 12
Ministério da Cultura ........................................................................ 16
Ministério da Defesa......................................................................... 20
Ministério da Educação .................................................................... 38
Ministério da Fazenda..................................................................... 113
Ministério da Integração Nacional ................................................. 135
Ministério da Justiça ....................................................................... 139
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 142
Ministério da Previdência Social.................................................... 143
Ministério da Saúde ........................................................................ 145
Ministério das Cidades.................................................................... 158
Ministério das Comunicações......................................................... 159
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 165
Ministério de Minas e Energia....................................................... 166
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 172
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 173
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 173
Ministério do Esporte...................................................................... 174
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 175
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 178
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 179
Ministério do Turismo .................................................................... 186
Ministério dos Transportes ............................................................. 186
Ministério Público da União .......................................................... 190
Tribunal de Contas da União ......................................................... 190
Poder Legislativo............................................................................. 190
Poder Judiciário............................................................................... 191
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 197
Ineditoriais ....................................................................................... 200

Presidência da República
.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 255/2012 UASG 110001

Nº Processo: 00160000461201291. PREGÃO SRP Nº 51/2011. Con-
tratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
02104469000104. Contratado : HIGH TECH INFORMATICA LTDA
- ME -Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática tipo
notebook. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2012 a
28/12/2013. Valor Total: R$48.750,00. Fonte: 100000000 -
2012NE801692. Data de Assinatura: 28/12/2012.

(SICON - 01/11/2013) 110001-00001-2013NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1

CONVÊNIO DE ADESÃO Nº 01/2012 ENTRE: União, por inter-
médio da Presidência da República e a FUNDAÇÃO ASSISTEN-
CIAL DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA FAZENDA (AS-

SEFAZ). Processo: 00200.001530/2012-61. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência e alteração de cláusulas. VIGÊNCIA: 25/09/2013 a
25/09/2014. DATA DE ASSINATURA: 25/09/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 UASG 110001

Número do Contrato: 54/2010. Nº Processo: 00110000503200984.
PREGÃO SISPP Nº 80/2009. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 02449992000164. Contratado : VIVO
S.A. -Objeto: Alterar a razão social, bem como o CNPJ no Contrato
original, em decorrência da incorporação da VIVO S/A e suas res-
pectivas filiais ao grupo econômico da TELEFÔNICA BRASIL S/A.
Fundamento Legal: Lei n¨8.666/93. Vigência: 31/10/2013 a
23/02/2014. Data de Assinatura: 31/10/2013.

(SICON - 01/11/2013) 110001-00001-2013NE800276

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 57/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00094000703201369. , publicada no D.O.U de
18/10/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa para
aquisição de cases de viagens. Novo Edital: 04/11/2013 das 09h00 às
12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto, Anexo Iii,
Ala a Sala 207 - Aslic BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 04/11/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2013, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/11/2013) 110001-00001-2013NE800276

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2013 - UASG 110120

Nº Processo: 01180002123/2012. Objeto: Prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva em 20 (vinte) aparelhos condi-
cionadores de ar, instalados na Superintendência Estadual Bahia da
Agência Brasileira de Inteligência, em Salvador -BA, com forne-
cimento de todo material de consumo, equipamentos e mão de obra
necessários à perfeita execução dos serviços. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 04/11/2013 de 08h15 às 11h45 e de 14h às 17h45.
Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221 BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2013 às 08h15 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/11/2013 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Deverão ser
observadas todas as especificações dos itens constantes no edital. O
edital também estará disponível no sítio da ABIN: www.abin.gov.br.

CAROLINE BRITO PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/11/2013) 110120-00001-2013NE800145

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Nº 00120.000077/2013-46 Convênio que entre si celebram a
Secretaria da Receita Federal do Brasil, órgão do Ministério da Fa-
zenda, e a Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da
República. Objeto: Estabelecimento de condições que possibilitem o
intercâmbio de informações de interesse recíproco. Vigência: prazo
indeterminado. Data de assinatura: 12/09/2013. Signatários: Carlos
Alberto Freitas Barreto, Secretário da Receita Federal do Brasil, e
Ideli Salvatti, Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Relações
Institucionais da Presidência da República.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 00676.000596/2013-28. Objeto: Aquisição de material de
expediente e copa e cozinha para atender as Unidades da Advocacia-
Geral da União. Fundamento Legal: Decreto nº 3.931/2001. Vigência:
29/10/2013 a 28/10/2014. Data de Assinatura: 29/10/2013. Partes:
Advocacia-Geral da União, CNPJ nº 26.994.558/0068-30, José Felipe
Rodrigues de Oliveira, Superintendente Regional de Administração
no Distrito Federal e as empresas detentoras das Atas de Registro de
Preços com os respectivos Itens/Valores Unitários: ATA nº 051/2013
- CNPJ nº 33.514.001/0001-03 - Item nº 01/R$ 29,65 e item nº 24/R$
3,32; ATA nº 052/2013 - CNPJ nº 11.020.389/0001-53 - Item nº
02/R$ 1,51, Item nº 08/R$ 2,58 e Item nº 09/R$ 2,29; ATA nº
054/2013 - CNPJ nº 16.731.837/0001-40 - Item nº 06/R$ 1,52 e Item
nº 23/R$ 13,70; ATA nº 055/2013 - CNPJ nº 14.491.610/0001-40 -
Item nº 10/R$ 18,10 e Item nº 25/R$ 45,50; ATA nº 056/2013 - CNPJ
nº 10.336.598/0001-48 - Item nº 12/R$ 0,05, Item nº 13/R$ 0,05, Item
nº 14/R$ 0,07, Item nº 15/R$ 0,010, Item nº 16/R$ 0,11, Item nº
17/R$ 0,14, Item nº 18/R$ 0,32, Item nº 19/R$ 0,50, Item nº 20/R$
0,45, Item nº 26/R$ 4,49 e Item nº 30/R$ 0,28; ATA nº 057/2013 -
CNPJ nº 07.330.696/0001-63 - Item nº 22/R$ 1,70 e Item nº 28/R$
0,90; ATA nº 058/2013 - CNPJ nº 38.019.360/0001-08 - Item nº
31/R$ 3,00 e Item nº 32/R$ 4,58, referentes ao Pregão Eletrônico nº
036/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013

Número do Contrato: 048/2011-AGU. Processo nº
00676.000659/2011-84. Contratante: ADVOCACIA-GERAL DA
UNIÃO - CNPJ nº 26.994.558/0068-30. Contratada: BRASIL TE-
LECOM S/A - CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Objeto: Prorrogar a
vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamentação Legal:
inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/09/2013 a
29/09/2014. Valor Total: R$ 66.131,93. Data de Assinatura:
27/09/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 110161

Número do Contrato: 59/2012. Nº Processo: 00676000372201235.
PREGÃO SISPP Nº 43/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, bem como reajustar os valores
inicialmente contratados. Fundamento Legal: inciso II, do Art. 57, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014. Valor Total:
R$38.761,73. Data de Assinatura: 30/10/2013.

(SICON - 01/11/2013) 110161-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 110161

Número do Contrato: 64/2012. Nº Processo: 00463000513201215.
PREGÃO SISPP Nº 46/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 84552892000123. Contratado : RE-
CUPERAR RECUPERACAO E MANUT EM -AR CONDICIONA-
DO LTDA -. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Inico II do Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 19/10/2013 a 18/10/2014. Valor Total:
R$76.187,40. Data de Assinatura: 18/10/2013.

(SICON - 01/11/2013) 110161-00001-2013NE800504


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-04T06:01:48-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




